
S A O P A U L O , 12 D E M A I O D E 1973 D I Á R I O O F I C I A L D O E S T A D O P Á G I N A 4 

D E S P E S A D A U N I D A D E O R Ç A M E N T A R I A D I S C R I M I N A D A P O R S U B E L E M E N T O 

órgão: S E C R E T A R I A D A JUSTIÇA Código: 17 

Unidade Orçamentária: A D M I N I S T R A Ç Ã O S U P E R I O R D A S E C R E T A R I A E D A S E D E Código: 01 

J U S T I F I C A T I V A 

O presente crédito suplementar n o va lor de C r$ 133.021,00. v isa a t en ­
der despesas decorrentes d a aplicação da L e i Comp lementa r n.« 74, e 75, de 14-12-72, 
cujos benefícios f o ram estendidos ao Ins t i tuto Oscar F r e i r e pelos Decretos n.« 
1033 de 7 de fevereiro e n.° 1067 de 14 de fevereiro de 1973, respect ivamente. 

Ar t i go 2Í» — O va lo r do presente crédito será coberto com recursos 
provenientes da redução da seguinte dotação: 

D E S P E S A D A U N I D A D E ORÇAMENTARIA D I S C R I M I N A D A P O R 
S U B E L E M E N T O 

Órgão: ADMIN ISTRAÇÃO G E R A L D O E S T A D O Código: 21 

Un idade Orçamentária: E N C A R G O S G E R A I S D O E S T A D O Código: 02 

D E S P E S A D A U N I D A D E O R Ç A M E N T A R I A D I S C R I M I N A D A P O R S U B E L E M E N T O 

Órgão: S E C R E T A R I A D E C U L T U R A , E S P O R T E S E T U R I S M O ; i Código: 10 

Un idade Orçamentária: E S T R A D A D E F E R R O C A M P O S D O JORDÃO Código: 05 

Ar t i go 3.° — F i c a a l te rada a Programação Orçamentária da Despesa 
do Estado, estabelecida no Anexo I, de que t r a t a o art igo 4." do Decreto n. 819, de 
27 de dezembro de 1972, n a seguinte con formidade : 

P R O G R A M A Ç Ã O ORÇAMENTAR IA D A D E S P E S A D O E S T A D O 

Ar t i g o 4.° — Este decreto entrará em vigor n a d a t a de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 11 de maio de 1973. 

L A U D O N A T E L 
Car los Antonio Rocca, Secre-tário da Fa z enda 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 11 de maio de 1973. 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S. N. A. 

D E C R E T O N.° 1.551, D E 11 D E MAIO D E 1973 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar, nos termos do artigo 7.*, Inciso I 
da Lei n. 55, de 37 de novembro de 1972 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i g o l.° — De conformidade com o disposto no art igo 7.°, inciso I, 
da Lei n . 55, de 27 de novembro de 1972, f ica aberto n a Secre tar ia da Fazenda á 
Sec re ta r i a de C u l t u r a , Esportes e Tu r i smo , u m crédito de C r$ 940.000,00 (novecen­
tos e quarenta m i l cruzeiros) , sup lementar às dotações do orçamento vigente. 

Parágrafo único — A classificação d a despesa de que t ra ta o crédito 
o ra aberto observará a seguinte discriminação: 

C A T E G O R I A 

E C O N Ô M I C A 
E S P E C I F I C A Ç Ã O Subelemento | E l emento 

Subcategor ia 

Econômica 

Categoria 

Econômica 

3 .0 .0 .0 
3 .2 .0 .0 
3 .2 .1 .0 
3 .2 .1 .3 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Transferências Correntes , 

< 

133.021 
133.021 

133.021 
133.021 

, DEMONSTRAÇÃO D A D E S P E S A P O R C A T E G O R I A D E PROGRAMAÇÃO, S E G U N D O A S C A T E G O R I A S ECONÔMICAS 

Un idade Orçamentária: A D M I N I S T R A Ç Ã O S U P E R I O R D A S E C R E T A R I A E D A S E D E Código: 01 

Categor ia de Programação: P R O G R A M A Ç Ã O A C A R G O D O I N S T I T U T O O S C A R F R E I R E Código: 02.64.05.00 

C A T E G O R I A 

E C O N Ô M I C A 
E S P E C I F I C A Ç Ã O Subelemento E lemento 

Subcategor ia 

Econômica 

Categoria 

Econômica 

3 .0 .0 .0 
3 .2 .0 .0 
3 .2 .1 .0 
3 .2 .1 .3 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Transferências Correntes . . . . . . 
Subvenções Socia is 
Instituições Es tadua is ..- . . . 133.021 

133.021 
133.021 

133.021 

Ó R G Ã O S ! ! Ó R G Ã O S 
Total Quota 3." Quota 4.» Quota 

C A T E G O R I A S ECONÔMICAS I 1 
1 1 

17 — S E C R E T A R I A D A JUSTIÇA 
Administração Ind i r e ta 
Subvenção ao Inst i tuto Oscar 
F r e i r e 
3 .0 .0 .0 — Despesas C o r -

133.021 66.511 33.255 33.255 
21 — ADMIN ISTRAÇÃO G E R A L 

D O E S T A D O 
Administração D i r e t a 
21.02 — Encargos Ge ra i s do 

Es tado 
3 .0 .0 .0 — Despesas C o r -

133.021 66.511 33.255 33.255 

Categor ia 
Econômica 

1 ESPECIFICAÇÃO 

1 Subcategor ia 
E lemento | 

.. 1 Econômica 
! 

Categor ia 

Econômica 

3 .0 .0 .0 

3 .2 .0 .0 

3 .2 .6 .0 

1 D E S P E S A S C O R -

Transferências C o r -

Reserva de C o n t i n -

1 
1 
1 

i 133.021 

133.021 1 
1 

133.021 

DEMONSTRAÇÃO D A D E S P E S A P O R C A T E G O R I A D E PROGRAMAÇÃO, 
S E G U N D O A S C A T E G O R I A S ECONÔMICAS 

Un idade Orçamentária: E N C A R G O S G E R A I S D O E S T A D O Código: 03 

Categor ia de Programação: E N C A R G O S G E R A I S D O E S ­
T A D O Código: 09.68.02.04 

Categor ia j 
Econômica | 

1 ESPECIFICAÇÃO 

1 
1 Subcategor ia 

E lemento | 
1 Econômica 
1 

Categor ia 

Econômica 

• 

3 .0 .0 .0 

3 .2 .0 .0 

3 .2 .6 .0 

1 D E S P E S A S C O R -

Transferências C o r -

Reserva de Contín-
133.021 

133.021 

133.021 

Categor ia 

Econômica E S P E C I F I C A Ç Ã O 
Subelemento E lemento 

Subcategor ia 

Econômica 

Categor ia 

Econômica 

3.0.0.0 
3 .1 .0 .0 
3 .1 .1 .0 
3 .1 .1 .1 
3 .1 .4 .0 
3 .1 .4 .1 
3 .2 .0 .0 
3 .2 .3 .0 
3 .2 .3 .1 
3 .2 .3 .2 
3 .2 .3 ,3 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 

508.000 

210.000 

40.000 
166.000 
16.000 

508.000 

210.000 

222.000 

718.000 

222.000 

940.000 3.0.0.0 
3 .1 .0 .0 
3 .1 .1 .0 
3 .1 .1 .1 
3 .1 .4 .0 
3 .1 .4 .1 
3 .2 .0 .0 
3 .2 .3 .0 
3 .2 .3 .1 
3 .2 .3 .2 
3 .2 .3 ,3 

508.000 

210.000 

40.000 
166.000 
16.000 

508.000 

210.000 

222.000 

718.000 

222.000 

940.000 3.0.0.0 
3 .1 .0 .0 
3 .1 .1 .0 
3 .1 .1 .1 
3 .1 .4 .0 
3 .1 .4 .1 
3 .2 .0 .0 
3 .2 .3 .0 
3 .2 .3 .1 
3 .2 .3 .2 
3 .2 .3 ,3 

508.000 

210.000 

40.000 
166.000 
16.000 

508.000 

210.000 

222.000 

718.000 

222.000 

940.000 

Categor ia 

Econômica E S P E C I F I C A Ç Ã O 
Subelemento E lemento 

Subcategor ia 

Econômica 

Categoria 

Econômica 

3.0 .0 .0 940.000 
3 .1 .0 .0 718.000 

940.000 

3 .1 .1 .0 508.000 
718.000 

3 .1 .1 .1 508.000 
508.000 

3 .1 .4 .0 
508.000 

210.000 

222.000 

3 .1 .4 .1 
3 .2 .0 .0 
3 .2 .3 .0 
3 .2 .3 .1 

210.000 

40.000 
166.000 

16.000 

210.000 

222.000 
222.000 

3 .2 .3 .2 
3 .2 .3 .3 

210.000 

40.000 
166.000 

16.000 

210.000 

40.000 
166.000 

16.000 

DEMONSTRAÇÃO D A D E S P E S A P O R C A T E G O R I A D E PROGRAMAÇÃO, S E G U N D O A S C A T E G O R I A S ECONÔMICAS 

Un idade Orçamentária: E S T R A D A D E F E R R O C A M P O S D O JORDÃO Código: 05 
Categor ia de Programação: T R A N S P O R T E T U R I S T I C O - F E R R O V I A R I O - Código: 56.43.05.00 


